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مبحثدرسزمان

ینه 3 گز 1

خداوند سرشت ما را با خود آشنا کرد و گرایش به خود را در وجود ما قرار داد. ازاین رو هرکس در خود می نگرد و یا به تماشای جهان می نشیند، خدا را می یابد (خدایابی فطری) و

ماواتِ و الأرض" مؤید مشاهدۀ خدا در همه چیز است. گاهی غفلت ها سبب دوری ما از خدا و فراموشی یاد خدا می شود ولی باز محبتش را در دل احساس می کند. آیۀ "االله نورُ السَّ

که به خود بازمی گردیم، او را در کنار خود یافته و می گو�م "دوست نزدیک تر از من به من است وین عجب تر که من از وی دورم". نیایش و عرض نیاز به پیشگاه خداوند غفلت را

کم می کند که مناجات پیامبر (ص): "اللّهمّ لا تکلنی إلی نفسی..." مصداقی از نیایش و عرض نیاز به درگاه خداوند است.

ینه 2 گز 2

این سخن امام خمینی "قدس سره" به "بیزاری از دشمنان خدا و مبارزه با آنان" از آثار محبت به خدا اشاره دارد.

عاشق روشنایی، از تاریکی می گریزد و آن کس که به دوستی با خدا افتخار می کند، با هرچه ضد خداست، مقابله می نماید. او دوستدار حق و دشمن باطل است.

عاشقان خدا پرچم دار مبارزه با ستم و ستمگران بوده اند.

نمی شود کسی دوستدار خداوند باشد؛ اما زشتی و ستم را در جامعه ببیند و سکوت اختیار کند. (علت)

ازاین رو، "جهاد در راه خدا" در برنامۀ تمام پیامبران الهی بوده و بیشتر آنان در حال مبارزه با ستمگران به شهادت رسیده اند. (معلول)

دین داری، با دوستی خدا (تولی) آغاز می شود و برائت و بیزاری از دشمنان خدا (تبری) را به دنبال می آورد.

پس دین داری بر دو پایه استوار است : تولّی (دوستی با خدا و دوستان او) و تبرّی (بیزاری از باطل و پیروان او)

هرچه دوستی با خدا عمیق تر باشد، نفرت از باطل هم عمیق تر است.

امام خمینی "قدس سره" بر مبنای همین تحلیل، به مسلمانان جهان این گونه سفارش می کنند:

"باید مسلمانان، فضای سراسر عالم را از محبت و عشق نسبت به ذات حق (و نه انسان ها) و نفرت و بغض عملی نسبت به دشمنان خدا لبریز کنند".

جامعۀ توحیدی، حکومت کسانی را که خداوند به آن ها حق حکومت کردن را نداده است نمی پذیرد، با آنان که با خداوند و مسلمانان دشمنی می ورزند، دوستی نمی کند، با ظالمان

مبارزه می کند، بنا به فرمان خداوند، از محرومان و مستضعفان حمایت می کند و به این سخن خداوند گوش فرا می دهد که فرموده است.:

﴾ ةِ وَقَدْ كَفَرُوا بِمَا جَاءَكُمْ مِنَ الْحَقِّ لَيْهِمْ بِالْمَوَدَّ كُمْ أَوْلِيَاءَ تُلْقُونَ إِ ي وَعَدُوَّ خِذُوا عَدُوِّ ذِينَ آمَنُوا لاَ تَتَّ هَا الَّ ﴿يَا أَيُّ

"ای کسانی که ايمان آورده اید دشمن من و دشمن خودتان را دوست نگيريد، [به گونه ای که] با آنان مهربانی کنید. حال آنکه آنان به دین حقی که برای شما آمده است، کفر ورزیده اند..."

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 1: به خسران زدگی انسان در قیامت ناشی از دینی به جز اسلام اختیار کردن اشاره دارد.

گزینۀ 3: پیروی از خداوند از آثار محبت به خداوند را بیان می کند.

گزینۀ 4: به مراجعۀ ایمان پنداران به طاغوت برای داوری علیرغم خواست خداوند مبنی بر مأمور بودن به کفر به طاغوت اشاره دارد.

ینه 4 گز 3

طبق حدیث پیامبر (ص): "مؤمنان، باتوجه به مراتب اخلاصشان بر یکدیگر برتری پیدا می کنند."؛ همچنین پیامبر (ص) در مورد جایگاه مهم و ارزشمند نیت (حسن فاعلی)، کلام "انّما

الاعمال بالنّیّات: همانا اعمال انسان وابسته به نیت های اوست." را بیان فرموده اند.

ینه 3 گز 4

مطابق با آیۀ شریفۀ ﴿أرایت من اتّخذ الهه هواه...﴾، خداجویی در فطرت هر انسانی وجود دارد، اما ممکن است انسان در تشخیص یافتن مصداق حق دچار اشتباه شود. کسی که

هوای نفس خود را معبود خود بگیرد، در یافتن مصداق حق و تشخیص معبود واقعی که در فطرت هر انسانی نهاده شده است خطا کرده است.

ینه 3 گز 5

وقتی گفته شود خداوند تنها پشتیبان و تکیه گاه جهان است، به توحید در ربوبیت که هم  مفهوم آیۀ شریفۀ ﴿ان االله ربی و ربکم﴾ است، اشاره شده است و نتیجۀ باور به آن، تحقق

توحید عملی یعنی سرسپردگی در برابر فرامین الهی است.
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ینه 4 گز 6

قرآن کریم از زبان زلیخا می فرماید: "وَ لئن لم یفعل ما آمُرُه لیسجنَنَّ و لیکوناً مِنَ الصّاغرین: اگر او (یوسف (ع)) آنچه را که او را بدان امر کردم، انجام ندهد، قطعاً او زندانی می شود

: اگر نیرنگشان را از من منصرف نسازی، به سوی آنان (زنان دربار) و در زمرۀ خوارشدگان درمی آید." و همچنین از زبان یوسف (ع) می گوید: "وَ الاّ تصرِف عَنّی کیدهُنَّ اَصبُ الیهنَّ

متمایل می شوم."

ینه 2 گز 7

هِ رَبِّ الْعَالَمِینَ﴾ به خاطر واژۀ "الله" به اخلاص اشاره دارد که آیۀ شریفۀ ﴿وَ أنَِ اعْبُدُونِی هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِیمٌ﴾ نیز مبین مفهوم اخلاص آیۀ ﴿قُلْ إِنَّ صَلاَتِی وَ نُسُکی وَ مَحْیای وَ مَمَاتِی لِلَّ

است.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 1: به مفهوم توکل و کفایت خداوند برای توکل اشاره دارد.

گزینۀ 3: به توحید خالقیت اشاره دارد.

گزینۀ 4: بیانگر توحید ربوبیت است و اینکه ربوبیت خداوند علت مردودیت غیرخدا را به پروردگاری گرفتن می باشد.

ینه 1 گز 8

آیۀ 43 سورۀ فرقان: "أرایت من اتّخذ الهه هواه افانت تکون علیه وکیلاً: آیا دیدی آن کسی که هوای نفس خود را معبود خود گرفت، آیا تو می توانی ضامن او باشی [و به دفاع از او

برخیزی]؟"

ینه 3 گز 9

ه لَکُم عَدُوٌّ مُبینٌ وَ انَِ اعبُدونی هذا صراطٌ مستقیمٌ: ای فرزندان آدم، آیا از شما پیمان نگرفته بودم که شیطان را یطان اِنَّ بر مبنای آیۀ "اَلَم اَعهَد اِلیکُم یا بَنی آدَمَ انَ لا تَعبُدُوا الشَّ

نپرستید که او دشمن آشکار شما است؟ و اینکه مرا بپرستید [که] این راه مستقیم است."، هشدار خدا به فراموش کنندگان عهد و میثاقش، مبنی بر پرستش خود (خداوند) است و آن

را راه راست و درست معرفی می کند.

ینه 2 گز 10

ترجمۀ آیۀ 11 سورۂ حج: "از مردم کسی هست که خدا را بر یک جانب و کناره ای عبادت و بندگی می کند، پس اگر چیزی به او رسد دلش به آن آرام می گیرد و اگر بلایی به او رسد از

خدا روی گردان می شود. او در دنیا و آخرت، هر دو زیان می بیند؛ این همان زیان آشکار است."

ینه 4 گز 11

آن کس که راه توحید را برمی گزیند و در پی آن اندیشه و دل و عمل خویش را برای رضای خدا قرار می دهد خطراتی او را تهدید می کند و احتمال انحراف از توحید برای او هست.

پس باید ببینیم چگونه از حریم اندیشه و دل پاسبانی کنیم تا آفت شرک به آن راه نیابد و عمل ما خالص برای خداوند انجام می شود.

"پاسبان حرم دل شده ام شب همه شب تا در این پرده جز اندیشه او نگذارم"

ینه 1 گز 12

اخلاص به معنای خالص کردن و پاک کردن یک چیز از غیر آن است. در کاربرد دینی به این معناست که شخص به اندیشه و دل خود را در جایگاه خدا کند و عملش فقط برای رضای

مَا أَعِظُکُمْ بِوَاحِدَةٍ أنَْ خدا و همان گونه که او دستور داده است، انجام شود. طبق این مفاهیم، "تمام جهت گیری های زندگی سمت وسوی خدایی پیدا کند" صحیح است و با آیه ﴿قُلْ إِنَّ

هِ﴾ به علت آنکه تنها موعظۀ پیامبر باید قیام خالصانه باشد، ارتباط دارد. تَقُومُوا لِلَّ

ینه 4 گز 13

بیت مذکور از حافظ به نفوذناپذیری در برابر وسوسه های شیطان، از میوه های درخت اخلاص اشاره دارد و حضرت علی (ع) فرمود: "خداوند بدان جهت روزه را واجب کرد تا

اخلاص مردم را بیازماید. "
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ینه 4 گز 14

آنگاه که زلیخا در برابر زنان دربار، رفتار حضرت یوسف (ع) را بیان کرد، گفت: "وَ لَقَد راوَدتُهُ عَن نَفسِهِ فَاستَعصَمَ: من در پی کام جویی از او بودم و او خویشتن نگه داشت" و به

عصمت و پاک دامنی حضرت یوسف (ع) اعتراف کرد.

حضرت یوسف (ع) به درگاه خدا عرضه داشت؛"وَ اِلاّ تَصِرف عَنّی کَیدَهُنَّ اَصبُ اِلیهِنَّ وَ اَکُن مِن الجاهِلین: و اگر مکر این زنان را از من دور نگردانی، به آن ها میل می کنم و از جاهلان

می گردم"، یعنی گناه نکردن خود را مشروط به یاری از جانب خداوند می داند.

ینه 3 گز 15

مقاومت در برابر دام های دشمن قسم خوردۀ انسان (شیطان) نیازمند روی آوردن به پیشگاه خداوند و پذیرش خالصانۀ فرمان های اوست. هرچه بیشتر از حرام دور شویم بیشتر در

مسیر تقویت اخلاص پیش می رویم؛ زیرا دوری از محرّمات از راه های تقویت اخلاص است.

ینه 4 گز 16

باید از حریم اندیشه و دل پاسبانی کنیم تا آفت شرک به آن راه نیابد و عمل ما خالص برای خدا انجام شود.

ینه 3 گز 17

همۀ موارد درست است به جز مورد "ج" که درست آن "توحید عملی" است نه نظری.

ینه 1 گز 18

ازآنجاکه ایمان همۀ افراد یکسان نیست و دارای شدت و ضعف است، میزان تأثیرگذاری این اعتقاد، بستگی به درجۀ ایمان افراد به توحید و یکتاپرستی دارد (رد گزینه های 2 و 4).

هرچه ایمان قوی تر باشد ﴿إنَّ االلهَ ربّی وَ ربّکُم﴾، تأثیر عملی آن در زندگی بیشتر "فَاعبُدُوهُ"، می شود.

ینه 4 گز 19

بیت صورت سؤال، به "نفوذناپذیری در برابر وسوسه های شیطان" از میوه های درخت اخلاص اشاره دارد.

ینه 2 گز 20

ارادت ما ← توحید عملی

ارادت او (خداوند) ← توحید ربوبی


